UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ DU LỊCH

Số:        /SDL-KH,PTDL

V/v hướng dẫn thực hiện tiêu chí du lịch thuộc

Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới

các cấp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

 giai đoạn 2021 - 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Ninh Bình, ngày      tháng 05 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh

Ninh Bình về việc Quy định chi tiết một số tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí quốc gia

về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh

Bình; Quyết định số 897/QĐ-UBND ngày 10/10/2022 của UBND tỉnh Ninh

Bình về việc Quy định chi tiết xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 –

2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày

08/5/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Quy định chi tiết một số tiêu chí

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Căn cứ Hướng dẫn số 1807/HD-BVHTTDL ngày 26/4/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về lĩnh vực

văn hóa, thể thao và du lịch thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các

cấp giai đoạn 2021 – 2025.

Sở Du lịch hướng dẫn thực hiện các tiêu chí lĩnh vực du lịch thuộc Bộ tiêu

chí nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, như sau:

 I. ĐỐI VỚI BỘ TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO

 Nội dung tiêu chí 13.7. Có triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch

của xã (nếu có) thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội.

 1. Hướng dẫn thực hiện

 a) Xây dựng chuyên mục du lịch của xã trên trang thông tin điện tử của

UBND cấp huyện hoặc website riêng quảng bá du lịch của xã hoặc fanpage du

lịch của xã trên mạng xã hội.

 b) Thông tin về các điểm du lịch của xã được thường xuyên cập nhật trên

chuyên mục du lịch hoặc website du lịch của xã hoặc fanpage du lịch của xã trên

mạng xã hội.

2. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ

- Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí;

- Biên bản tự thẩm tra của xã;

- Biên bản thẩm tra của huyện;

- Các hồ sơ tài liệu khác: cung cấp đường link đến các trang thông tin điện

tử hoặc website, fanpage… có chuyên mục, bài viết, hình ảnh, giới thiệu, quảng

bá về các điểm du lịch trên địa bàn xã.

3. Trình tự thực hiện thẩm định, đánh giá

- Ủy ban nhân dân các huyện: chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng của

địa phương hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã thực hiện tiêu chí du

lịch đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; tổ chức thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế

mức độ đạt tiêu chí du lịch. Trên cơ sở kết quả thẩm tra đề nghị Sở Du lịch về

kiểm tra, thẩm định.

- Sở Du lịch tổ chức Đoàn Kiểm tra về xã kiểm tra hồ sơ và thực tế việc

thực hiện các tiêu chí du lịch trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, thẩm định, Sở Du lịch ban hành văn bản đánh

giá, xác nhận mức độ đạt các tiêu chí về du lịch gửi Văn phòng điều phối Nông

thôn mới tỉnh.

II. ĐỐI VỚI BỘ TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU

Tiêu chí về Du lịch: Có tài nguyên du lịch được khai thác phục vụ khách

du lịch và có sự tham gia của cộng đồng địa phương vào hoạt động du lịch

1. Hướng dẫn thực hiện

Để được đánh giá “đạt” tiêu chí này cần đảm bảo các nội dung cụ thể như sau:

- Có mô hình phát triển du lịch (du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, du

lịch mạo hiểm, du lịch văn hóa…) gắn với cộng đồng và có sự tham gia của

cộng đồng dân cư, hoạt động hiệu quả;

- Có kết cấu hạ tầng đảm bảo kết nối các điểm du lịch, có các dịch vụ cần

thiết phục vụ khách du lịch; 100% cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch phục vụ

khách du lịch có niêm yết giá; số điện thoại đường dây nóng của ngành Du lịch;

- Có sản phẩm du lịch hấp dẫn và điểm bán hàng, giới thiệu sản phẩm

OCOP, quà lưu niệm phục vụ khách du lịch;

- Có các hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch gắn với bảo tồn và phát

huy các giá trị tài nguyên du lịch hiệu quả.

2. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ

- Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí;

- Biên bản tự thẩm tra của xã;

- Biên bản thẩm tra của huyện;

- Các hồ sơ tài liệu khác: báo cáo chi tiết về mô hình phát triển du lịch

hiện có tại địa phương; cung cấp đường link đến các trang thông tin điện tử hoặc

website, fanpage… có chuyên mục, bài viết, hình ảnh, giới thiệu, quảng bá về

các điểm du lịch trên địa bàn xã.

3. Trình tự thực hiện thẩm định, đánh giá

- Ủy ban nhân dân các huyện: chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng của

địa phương hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã thực hiện tiêu chí du

lịch đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; tổ chức thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế

mức độ đạt tiêu chí du lịch. Trên cơ sở kết quả thẩm tra đề nghị Sở Du lịch về

kiểm tra, thẩm định.

- Sở Du lịch tổ chức Đoàn Kiểm tra về xã kiểm tra hồ sơ và thực tế việc

thực hiện các tiêu chí du lịch trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu

mẫu. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, thẩm định, Sở Du lịch ban hành văn bản đánh

giá, xác nhận mức độ đạt các tiêu chí về du lịch gửi Văn phòng điều phối Nông

thôn mới tỉnh.

III. ĐỐI VỚI BỘ TIÊU CHÍ HUYỆN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO

Nội dung tiêu chí 6.5: “Hình ảnh điểm du lịch của huyện được quảng

bá thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội”.

1. Hướng dẫn thực hiện

a) Xây dựng chuyên mục du lịch trên trang thông tin điện tử của UBND

cấp huyện hoặc website riêng quảng bá du lịch của huyện hoặc fanpage du lịch

của huyện trên mạng xã hội.

b) Thông tin về điểm du lịch của huyện được thường xuyên cập nhật trên

chuyên mục du lịch hoặc website du lịch của huyện hoặc fanpage du lịch của

huyện trên mạng xã hội.

c) Chuyên mục du lịch/website du lịch của huyện có kết nối với website

du lịch của cơ quan quản lý nhà nước về du lịch cấp tỉnh.

2. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ

- Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí;

- Biên bản tự thẩm tra của huyện;

- Các hồ sơ tài liệu khác: cung cấp đường link đến các trang thông tin điện

tử hoặc website, fanpage… có chuyên mục, bài viết, hình ảnh, giới thiệu, quảng

bá về các điểm du lịch trên địa bàn xã.

3. Trình tự thực hiện thẩm định, đánh giá

- Ủy ban nhân dân các huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng của

địa phương tổ chức thực hiện các nội dung hoàn thiện tiêu chí về du lịch trong

xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao; thực hiện rà soát, tự đánh giá mức độ

hoàn thành tiêu chí của địa phương, trên cơ sở đó đề nghị Sở Du lịch kiểm tra,

thẩm định.

- Sở Du lịch tổ chức Đoàn Kiểm tra về huyện kiểm tra hồ sơ và thực tế

việc thực hiện các tiêu chí du lịch trong xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, thẩm định, Sở Du lịch ban hành văn

bản đánh giá, xác nhận mức độ đạt các tiêu chí về du lịch gửi Văn phòng điều

phối Nông thôn mới tỉnh.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện tiêu chí du lịch thuộc Bộ tiêu chí quốc

gia về xây dựng nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh

Ninh Bình, Sở Du lịch trân trọng đề nghị UBND các huyện, thành phố quan

tâm, phối hợp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

-UBND tỉnh (để báo cáo);

-VP Điều phối NTM tỉnh (để phối hợp)

- Lưu: VT, KH&PTDL.

 GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Mạnh

		2024-05-15T15:06:02+0700

		2024-05-15T16:48:33+0700

		2024-05-15T16:53:10+0700

		2024-05-15T16:53:10+0700

		2024-05-15T16:53:10+0700